
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 340 del 31-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 340 del 31-12-18

OGGETTO: PROROGA CONTRATTI DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO
DETERMINATO SISMA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che il territorio del Comune di Amandola è stato interessato dagli eventi sismici di
eccezionale intensità che hanno colpito il  territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio  2017;

che l’art. 50 bis del D.L. n. 189 del 17.10.2016, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito in legge 15.12.2016 n. 229  e
modificato con il Decreto Legge n. 9 febbraio 2017 n. 8 recita quanto segue:

“1. Fermo restando quanto previsto  dall'articolo  3,  comma  1,  in ordine alla composizione degli Uffici
speciali per la  ricostruzione, tenuto conto degli eventi  sismici  di  cui  all'articolo  1,  e  del conseguente
numero di procedimenti facenti carico ai  Comuni  di  cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono  assumere  con
contratti  di lavoro a tempo determinato, in  deroga  ai  vincoli  di  contenimento della spesa di  personale  di
cui  all'articolo  9,  comma  28,  del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito,  con  modificazioni,
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e  di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e  di 14,5 milioni di
euro per l'anno 2017, ulteriori unita' di  personale, fino ad un massimo di trecentocinquanta, con
professionalita' di tipo tecnico o amministrativo. Ai relativi oneri si  fa  fronte  ai  sensi dell'articolo 52.
2. (omissis).
3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per
assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E' data facoltà di
attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti
individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere all'assunzione previa
selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità.
3-bis. Nelle more dell'espletamento delle procedure  previste  dal comma 3  e limitatamente  allo  svolgimento
di  compiti  di  natura tecnico amministrativa  strettamente  connessi  ai  servizi  sociali, all'attività di



progettazione,  all'attività  di  affidamento  dei lavori, dei servizi e delle forniture, all'attività di direzione dei
lavori e di  controllo  sull'esecuzione  degli  appalti,  nell'ambito delle risorse a tal fine previste, i Comuni di
cui agli allegati 1  e 2, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di  personale  di cui all'articolo 9,
comma 28, del decreto-legge 31  maggio  2010,  n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge  30  luglio
2010,  n. 122, e di cui all'articolo  1,  commi  557  e  562,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296,  possono
sottoscrivere  contratti  di  lavoro autonomo di collaborazione coordinata e continuativa, ai sensi e  per gli
effetti dell'articolo 7, comma  6,  del  decreto  legislativo  30 marzo 2001, n. 165, con durata non superiore al
31  dicembre  2017  e non rinnovabili.
3-ter.  I  contratti previsti dal comma 3-bis possono essere stipulati, previa valutazione dei titoli ed
apprezzamento della sussistenza di un'adeguata esperienza professionale, esclusivamente con  esperti di
particolare  e  comprovata  specializzazione  anche universitaria di tipo amministrativo-contabile e con
esperti iscritti agli ordini e collegi professionali  ovvero  abilitati  all'esercizio della  professione
relativamente  a  competenze  di   tipo   tecnico nell'ambito dell'edilizia o delle  opere  pubbliche (…)”.

Che il punto n. 20 dell’Allegato della Legge 4 dicembre 2017, n. 172, stabilisce quanto

segue:

“all'articolo 50-bis del decreto-legge  17  ottobre  2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016,  n. 229, sono apportate le seguenti modificazioni: a)  al  comma  3-bis,  le  parole: "e non
rinnovabili"  sono soppresse ed e' aggiunto, in fine, il seguente periodo: "I contratti di collaborazione
coordinata e  continuativa  di  cui  al  precedente periodo possono essere rinnovati, anche in deroga al limite
previsto dal comma 3-quinquies del presente articolo, per una sola volta e per una durata non superiore al
31  dicembre  2018,  limitatamente  alle unità di personale che non sia stato possibile reclutare secondo  le
procedure di cui al comma 3 (…)”;

DATO ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalle richiamate normative, l’intestato Ente ha
provveduto:

con Deliberazione di G.C. n. 144 del 11.11.2016 e successiva Determinazione Uff. Pol. Mun.

n. 26 del 16.11.2016, a prorogare il contratto a tempo determinato in essere con il sig. Ripani
Simone, nato ad Amandola (FM)  il 21.12.1991 e residente ad Amandola (FM) in Villa Casa
Cappelletti n. 1, C.F. RPNSMN91T21A252P, con scadenza al 15.11.2016, fino al 31.12.2017
(Rep. n. 395 del 16.11.2016), con un ammontare di ore settimanali pari a 36;
con Deliberazione di G.C. n. 21 del 17.02.2017 e successiva Determinazione Uff. Pol. Mun.

n. 47 del 27.02.2017, a prorogare il contratto a tempo determinato in essere con la sig.ra
Pasqualini Maria Monia, nata a San Benedetto del Tronto (AP) il 28.06.1975 e residente a
Montalto delle Marche (AP) in C.da Lago n. 57/58, C.F. PSQMMN75H68H769D, con
scadenza al 28.02.2017, fino al 31.12.2017 (Rep. n. 398 del 01.03.2017), con un ammontare di
ore settimanali pari a 36;
con Deliberazione di G.C. n. 42 del 10.03.2017, a dare “indirizzo e mandato al Responsabile

dell’Ufficio Sisma di procedere, nel rispetto delle norme vigenti ed in particolare delle previsioni dei
commi 3-bis, 3-ter e 3-quater dell’art. 50-bis del D.L. 18 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge
15.12.2016 n. 229, come modificato dal D.L. n. 8 del 9 febbraio 2017 nelle more dell’espletamento
delle procedure di selezione avviate ma non ancora concluse, e in coerenza con le previsioni

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 340 del 31-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



contenute nella su richiamata D.G.C. n. 35 del 06/03/2017, all’esecuzione di tutti gli atti
conseguenti e necessari per la sottoscrizione di n. 2 contratti di lavoro autonomo di collaborazione
coordinata e continuativa con durata non superiore al 31 dicembre 2017 e non rinnovabile, salva la
facoltà, qualora ritenuto opportuno, di sottoscriverne più di due ma comunque nel limite massimo di
spesa corrispondente alle voci di natura fissa e continuativa del trattamento economico previsto per il
personale di n. 2 unità dipendente appartenente alla categoria D dalla contrattazione collettiva
nazionale del comparto Regioni ed Autonomie Locali da destinare all’UFFICIO SISMA delle AREE
AMMINISTRATIVA e CONTABILE”;
con determinazione Uff. Segr. n. 30 del 20.03.2017 ad approvare la “graduatoria finale degli

idonei relativa alla selezione a tempo determinato di n. 2 "istruttori direttivi tecnici" CAT.
D1 con possibilità di assunzione part-time” nonché a stabilire di “procedere
tempestivamente all’assunzione dei primi due idonei in graduatoria (l’Arch. Valentina
Tassi, nata in Amandola il 28.08.1982 ed ivi residente in Via XX Settembre n. 58, C.F.
TSSVNT82M68A252B e l’ing. Andrea De Santis nato in Amandola il 18.05.1987 ed ivi
residente in Villa Casa Innamorati n. 19, C.F. DSNNDR87E18A252W) da assegnare
all’UFFICIO SISMA – AREA TECNICA”,
con deliberazione di G.C. n. 189 del 11.12.2017 a prorogare i seguenti contratti di lavoro:

a tempo determinato della sig.ra Pasqualini Maria Monia dal 01.01.2018 al

31.12.2018, per un ammontare settimanale di n. 36 ore;
a tempo determinato del sig. Ripani Simone dal 01.01.2018 al 31.12.2018, per un

ammontare settimanale di n. 36 ore;
con determinazione Uff. Segr. n. 75 del 30.03.2018 a prorogare i seguenti contratti di lavoro:

a tempo determinato con l’Arch. Valentina Tassi dal 01.04.2018 al 31.12.2018, per

un ammontare settimanale di n. 36 ore;
a tempo determinato con l’Ing. Andrea De Santis dal 01.04.2018 al 31.12.2018, per

un ammontare settimanale di n. 36 ore;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 990, Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (c.d. Legge di
Bilancio 2019), il quale stabilisce che “il termine della gestione straordinaria di cui all’articolo 1,
comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n. 229, è prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui agli
articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei medesimi limiti di spesa annui
previsti per l’anno 2018”;

VISTA la nota trasmessa dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche - Sisma 2016 assunta al Prot.
dell’Ente al n. 15225 del 28.12.2018, nella quale si precisa, tra l’altro, che: “allo stato, in assenza di
un’espressa deroga al termine di durata dei contratti di lavoro a tempo determinato, per una pubblica
amministrazione pari a 36 mesi (combinato disposto dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 81/2015 e
dell’articolo 1, comma 3, del decreto legge n. 87/2018 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 96 del
2018), non sarà possibile prorogare i contratti sino al 31/12/2020, dovendosi far riferimento, ai fini della
proroga e per ciascun contratto, ad una durata massima di 36 mesi”;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 207 del 21.12.2018 con la quale, tra l’altro, è stato espresso atto
di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa “affinché provveda, successivamente
all’approvazione della Legge Finanziaria 2019, alla proroga dei contratti di lavoro subordinato a

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 340 del 31-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



tempo determinato con: la Dott.ssa Maria Monia Pasqualini, il Dott. Simone Ripani, l’arch.
Valentina Tassi e l’ing. Andrea De  Santis”;

RITENUTO opportuno e necessario, al fine di dare un supporto all’Ufficio Sisma per tutte le
attività derivanti dai richiamati eventi tellurici, dover procedere alla proroga dei contratti di lavoro:

- a tempo determinato della dott.ssa Pasqualini Maria Monia dal 01.01.2019 al 15.03.2019, per
un ammontare settimanale di n. 36 ore;
- a tempo determinato del dott. Ripani Simone dal 01.01.2019 al 14.09.2019, per un
ammontare settimanale di n. 36 ore;
- a tempo determinato dell’ing. Andrea De Santis dal 01.01.2019 al 31.03.2020, per un
ammontare settimanale di n. 36 ore;
- a tempo determinato dell’arch. Valentina Tassi dal 01.01.2019 al 31.03.2020, per un
ammontare settimanale di n. 36 ore;

VISTI gli schemi di contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato allegati al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (ALLEGATI A e B);

DATO ATTO che tali rapporti di lavoro sono in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di
personale di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI:
il decreto legge n. 189 del 17/10/2016, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni

colpite dal sisma del 24 agosto 2016" convertito in legge 15/12/2016 n. 229;
l’ordinanza n. 6 del 28/11/2016 del Commissario straordinario per la ricostruzione,

disciplinante le modalità per la ripartizione tra le varie regioni colpite dal sisma delle unità
di personale da destinare ai Comuni;
la legge 30 dicembre 2018 n. 145

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con decreto

legislativo 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni;
il D.lgs. 165/2001;

il D.lgs. 81/2015;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1 - DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione
del presente atto;

2 - DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, alla proroga dei seguenti contratti di
lavoro:

- a tempo determinato della dott.ssa Pasqualini Maria Monia dal 01.01.2019 al 15.03.2019, per
un ammontare settimanale di n. 36 ore;
- a tempo determinato del dott. Ripani Simone dal 01.01.2019 al 14.09.2019, per un
ammontare settimanale di n. 36 ore;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 340 del 31-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



- a tempo determinato dell’ing. Andrea De Santis dal 01.01.2019 al 31.03.2020, per un
ammontare settimanale di n. 36 ore;
- a tempo determinato dell’arch. Valentina Tassi dal 01.01.2019 al 31.03.2020, per un
ammontare settimanale di n. 36 ore;

3 - DI APPROVARE gli allegati schemi di contratto individuale di lavoro subordinato a tempo
determinato (ALLEGATI A e B);

4 - DI DARE ATTO che i relativi contratti saranno perfezionati in forma scritta, a firma del
Sindaco pro tempore;

5 - DI IMPEGNARE, a favore dei dipendenti sopra specificati, la somma complessiva di Euro
112.740,61, come illustrato nella tabella sottostante:

ANNO DI
COMPETENZA

CAP. 209 - COD.
11.02-1.01.01.01.006

CAP. 212 - COD.
11.02-1.01.02.01.001

CAP. 213 - COD.
11.02-1.02.01.01.001

2019 69.924,40 21.529,75 5.943,58
2020 12.450,90 1.833,65 1.058,33

5 - DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla stipula di tali contratti è coperta dal
finanziamento predisposto dai Decreti Legge relativi al Sisma;

6 - DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento verrà rendicontata per quanto
sopra alla Regione Marche;

7 - DI DARE ATTO che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

8 - DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come
disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dall’art. 6 del DPR. 62/2013;

9 - DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile del
procedimento è il sottoscritto Dott. Ing. Adolfo Marinangeli;

10 - DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

11 -  DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6 del D.P.R. n.
62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

12 - DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il relativo
mandato di pagamento;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 340 del 31-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



13 - DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on line ai
sensi della normativa vigente.

Il Responsabile
dell’Area Amministrativa
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 340 del 31-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 340 del 31-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI AMANDOLA


